
   
 

QUYẾT ĐỊNH 
Công bố Danh mục thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Xuất nhập 

khẩu thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 
Kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến 
kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của 
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm 
soát thủ tục hành chính;  

Căn cứ Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về 
thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ 
phận Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Bộ trưởng, Chủ 
nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 2161/QĐ-BCT ngày 25/7/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Công Thương về việc công bố thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh 
vực Xuất nhập khẩu thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương;  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 77/TTr-SCT 
ngày 30/7/2025.

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục 01 thủ tục hành chính 
sửa đổi, bổ sung lĩnh vực Xuất nhập khẩu thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở 
Công Thương tỉnh Lạng Sơn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 22 tháng 8 năm 2025.  

Thủ tục hành chính có số thứ tự 06 tại Danh mục ban hành kèm theo 
Quyết định số 1697/QĐ-UBND ngày 26/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh công 
bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành lĩnh vực Xuất nhập khẩu thuộc 
thẩm quyền giải quyết của Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn hết hiệu lực thi hành 
kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực. 

        

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LẠNG SƠN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 8  năm 2025 



 
 

 
 

 
2 
 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Công Thương và các 
tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3; 
- Cục KSTTHC, Văn phòng Chính phủ;  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Chánh, PCVP UBND tỉnh; Cổng TTĐT tỉnh; 
- Phòng KTTH, TTTT, TTPVHCC; 
- Lưu: VT, TTPVHCC(TTPL). 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

 
 Dương Xuân Huyên 

 



DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH SỬA ĐỔI, BỔ SUNG LĨNH VỰC XUẤT NHẬP KHẨU THUỘC  

THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ CÔNG THƯƠNG TỈNH LẠNG SƠN 

(Kèm theo Quyết định số 1750 /QĐ-UBND ngày  02 /8/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Lạng Sơn) 

 

Số 

TT 

Số hồ sơ 

TTHC 

Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn  

giải quyết 

Địa điểm 

thực hiện 

Cách thức 

thực hiện 
Căn cứ pháp lý 

1 

1.00069

4.000.00

.00.H37

  

Cấp Giấy chứng 

nhận xuất xứ hàng 

hoá (C/O) ưu đãi 

Mẫu AANZ 

* Trực tiếp: 08 giờ làm 

việc đối với hồ sơ giấy đầy 

đủ và hợp lệ; 

* Trực tuyến: 

- Trong thời hạn 06 giờ 

làm việc kể từ khi nhận 

được hồ sơ đầy đủ và hợp 

lệ dưới dạng điện tử; thông 

báo trên hệ thống kết quả 

xét duyệt hồ sơ; 

- Trong thời hạn 02 giờ 

làm việc kể từ khi nhận 

được đơn đề nghị cấp Giấy 

chứng nhận xuất xứ hàng 

hóa và Giấy chứng nhận 

xuất xứ hàng hóa đã được 

khai hoàn chỉnh và hợp lệ 

dưới dạng bản giấy; cấp 

Giấy chứng nhận xuất xứ 

hàng hóa dưới dạng bản 

giấy; 

* Qua Bưu điện: 24 giờ 

làm việc kể từ khi nhận 

được hồ sơ đầy đủ và hợp 

lệ theo ngày ghi trên bì 

thư. 

- Cơ quan tiếp 

nhận và trả kết 

quả: Trung tâm 

Phục vụ chính 

công tỉnh Lạng 

Sơn. Địa chỉ: phố 

Dã Tượng, 

phường Lương 

Văn Tri, tỉnh Lạng 

Sơn. 

- Cơ quan thực 

hiện: Sở Công 

Thương tỉnh Lạng 

Sơn. 

- Tiếp nhận hồ sơ 

và trả kết quả qua 

dịch vụ công trực 

tuyến trên Hệ 

thống quản lý và 

cấp chứng nhận 

xuất xứ điện tử 

của Bộ Công 

Thương tại địa 

chỉ 

https://ecosys.gov

.vn; 

- Tiếp nhận hồ sơ 

và trả kết quả trực 

tiếp tại Trung tâm 

Phục vụ hành 

chính công; 

- Thực hiện trả 

kết quả qua dịch 

vụ Bưu chính 

công ích. 

- Nghị định số 31/2018/NĐ-CP 

ngày 08/3/2018 của Chính phủ quy 

định chi tiết Luật Quản lý ngoại 

thương về xuất xứ hàng hóa; 

- Thông tư số 05/2018/TT-BCT 

ngày 03/4/2018 của Bộ trưởng Bộ 

Công Thương quy định về xuất xứ 

hàng hóa; 

- Thông tư số 40/2025/TT-BCT 

ngày 22/6/2025 quy định về cấp 

Giấy chứng nhận xuất xứ hàng hóa 

và chấp thuận bằng văn bản cho 

thương nhân tự chứng nhận xuất xứ 

hàng hóa xuất khẩu theo Khoản 6 

Điều 28 Nghị định 146/2025/NĐ-

CP quy định về phân quyền, phân 

cấp trong lĩnh vực công nghiệp và 

thương mại; 

- Thông tư số 44/2025/TT-BCT 

ngày 07/7/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Công Thương quy định Quy tắc 

xuất xứ hàng hoá trong Hiệp định 

thành lập Khu vực thương mại tự 

do ASEAN - Úc - Niu Di-Lân. 

 

https://ecosys.gov.vn/
https://ecosys.gov.vn/



